Pelo Exposto, requer a V.Exa., com fundamento no art. 

186 do Código Civil Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei n. 6.194/74, requerer 

a procedência da presente, para o fim de condenar a requerida, ao 

pagamento da quantia indenizatória em epígrafe, fundada no pagamento de 
R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), referente ao DPVAT, 

requerendo ainda o seguinte: 

01- Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para 

contestar no prazo legal, sob pena de revelia e confissão; 

02- Seja designada audiência de conciliação, não havendo proposta de

[...]

referente a honorários advocatícios, e, sejam intimadas as testemunhas 

arroladas a prestarem depoimento sob as penas da lei; 

Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 2º da Lei n. 

1060/50, por ser o mesmo pobre na forma da lei; 

Dar-se a presente o valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) 
para efeitos meramente fiscais.    

Nestes termos. 

Pede e Espera Deferimento. 

MOSSORO/RN, 16 de Fevereiro de 2019. 

Darwin Wamberto B. Sales 
- Advogado – 12.076/RN.